

### 3. PLAKÁT: **Bud' Biblí**

**Povzbuzení** MŮŽEŠ SE STÁT BOŽÍM SLOVEM V TOMTO SVĚTĚ. (Jan 7,38)

**Hlavní myšlenka:** Lidé často nečtou Bibli, jediným způsobem, jak se mohou setkat s tím, co je v ní napsané, je život nás křesťanů. Z našeho jednání a z našich slov poznávají, jaký je Bůh a jaký je jeho plán s námi lidmi. Abychom dokázali správně Boha představovat, je důležité se s ním setkávat v modlitbě, ale také se o něm učit: v náboženství, v knihách, v kostele.

**Obrázek:** pramen živé vody tryskající z Bible



### **Slavnost Matky Boží, Panny Marie (1. 1. 2021)**

Kartička 19: Uchovávej v srdci to, co slyšíš o Ježíši. (Lk 2,16-21)

**Myšlenka:** UCHOVÁVAT BOŽÍ SLOVO V SRDCI

Dnešní evangelium je pokračováním toho, co jsme slyšeli o Slavnosti narození. Tehdy jsme slyšeli o tom, jak se andělé ukázali pastýřům a řekli jim, že se narodil nový král. Dnes jsme slyšeli o tom, jak se pastýři pospíchali novému králi poklonit. Všem potom vyprávěli, co jim andělé řekli. Maria každé jejich slovo o Ježíši uchovávala ve svém srdci a přemýšlela o něm. A to je další důležitá vlastnost Panny Marie, královny Božího království, ale také každé princezny a rytíře: uchovávat ve svém srdci všechno, co slyšíme o Ježíši a rozvažovat o tom. Právě díky této vlastnosti se z chudé dívky Marie stala nejmocnější královna, která kdy žila.

Nezapomeňte si dolepit obrázek do nového plakátu a celý týden pak můžete uvažovat, co za obrázek z toho nakonec bude. Náповědu najdete v biblickém odkazu uvedeném na plakátě.

### **2. neděle po Narození Páně (3. 1. 2021)**

Kartička 20: Ježíš přišel na tuto zem a chce být s námi. (J 1,1-18)

**Myšlenka:** VNÁŠET BOŽÍ SLOVO DO SVĚTA

Milé princezny a stateční rytířové Božího království, v dnešním úryvku z evangelia jsme slyšeli, že Boha nikdy nikdo neviděl. Ale jeho Syn, Ježíš, ho zná velmi dobře. Protože dřív než se narodil, tak v nebi s Bohem žil. Na zemi pak celý svůj život vyprávěl o Bohu, o Božím království a o životě v něm. Díky němu víme, že Boží království je to nejlepší, co může být. Než zpátky po svém zmrtvýchvstání vystoupil k Bohu do nebe, tak pověřil své přátele, aby o něm vyprávěli všude, kam přijdou, aby díky jejich svědectví mohl být i on mezi lidmi na zemi. Těmito Ježíšovými přáteli jsou dnes například katechetky, vaši rodiče nebo babičky a dědečkové, kteří vás učí znát Pána Ježíše. A takovým kamarádem Ježíše může být každý z vás. Vy sice nikoho o Ježíši zatím neučíte, ale tím jak se chováte, ukazujete lidem kolem sebe, jací jsou křesťané a jaký je i Bůh. A takové dobré svědectví života je dokonce důležitější než mluvit o Bohu jenom slovy. (Viz myšlenka k 3. plakátu) Na obrázku máte nápis: „Ježíš přišel na tuto zem a chce být s námi.“ Ale pamatujte si, že chce být i s vašimi spolužáky díky vašemu úsměvu, pozdravu nebo pomoci.

### **Svátek Křtu Páně (10. 1. 2021)**

Kartička 21: Jsi mé milované dítě. (Mk 1,6b-11)

**Myšlenka:** BOŽÍ DÍTĚ

Dnes jsme četli o tom, jak Ježíš přišel za svým bratrance. Jak se ten bratranec jmenoval? Jmenoval se Jan a říkali mu Křtitel. Protože křtil lidi. A také Ježíš za ním přišel, aby se nechal pokřtít. Janovi se to

první zdálo divné, protože křtil lidi, kteří chtěli přestat dělat zlo a začít žít dobrým životem. A Jan věděl, že jeho bratranec Ježíš rozhodně žádné zlo nedělá. Ale Ježíš jej přesvědčil, že to má udělat, že je to vůle jeho Otce. Tak Jan poslechl. A když Ježíše pokřtil, ozval se z nebe hlas: „Ty jsi můj milovaný Syn, v tobě mám zalíbení!“ Od té doby, kdykoliv je někdo pokřtěný, Bůh mu řekne: ty jsi můj milovaný syn nebo ty jsi má milovaná dcera. Od té chvíle nejsme nikdy sami, protože patříme do velké rodiny Božích dětí, které se říká církev. A jako velká rodina se scházíme každou neděli na mši svaté.

## **2. neděle v mezidobí (17. 1. 2021)**

Kartička 22: PF 2021. Co pro tebe mohu letos udělat? (J 1,35-42)

### **Myšlenka: JEŽÍŠI NABLÍZKU**

Minule jsme slyšeli o tom, jak Jan Křtitel pokřtil Pána Ježíše. O několik týdnů později byl Jan Křtitel s dvěma svými učedníky, to je žáky. A v tu chvíli uviděl, jak Ježíš prochází kolem. Řekl svým učedníkům: Podívejte, tam jde Mesiáš. Oni hned vyskočili a utíkali za Ježíšem. Když k němu přiběhli, zeptal se jich: co byste ode mě chtěli? Oni řekli, že chtějí s ním zůstat a od té doby byli už pořád s ním. Stejně tak i my můžeme kdykoliv přiběhnout za Ježíšem, třeba sem ke svatostánku nebo se jenom ztížit k modlitbě – pomůže nám k tomu obrázek nebo křížek. A on se nás vždy zeptá: Co ode mě chceš? Zajímá jej, co dělám, co potřebuju, z čeho mám radost. A my mu můžeme povprávět všechno, čím naše srdce přetéká a taky mu říct, s čím potřebujeme pomoc. Ti dva učedníci, Ondřej a Jan, si s ním povídali a nakonec zjistili, že pro ně bude nejlepší, když zůstanou pořád Ježíši nablízku. A to platí i pro každého z nás. Proto snažme se tento týden být Ježíši neustále nablízku.

## **3. neděle v mezidobí (24. 1. 2021)**

Kartička 23: Patřím do Ježíšova týmu. (Mk 1,14-20)

### **Myšlenka: FARNOST – JEŽÍŠŮV TÝM**

Minulý den jsme si povídali o tom, jak Ondřej a Jan přiběhli k Pánu Ježíši a chtěli mu být nablízku. Dnes jsme slyšeli o tom, že Ježíš začíná své působení na zemi a k tomu potřebuje tým, který by mu pomáhal. Jako první do tohoto týmu si vybírá právě Ondřeje a Jana a jejich bratry Petra a Jakuba. A víte, že do tohoto týmu si vybral také každého z vás? Když jste ještě nebyli na světě, Bůh na vás už myslel a říkal si třeba: zítra stvořím Toníka a ten bude patřit do týmu mého Syna Ježíše. Teď jej pošlu do rodiny Novákovy, tak se narodí paní Nováková a v této rodině bude vyrůstat. A dál a dál Bůh vytvářel pro vás svůj plán. A v tomto plánu je, že všichni patříme do týmu jeho Syna. A tím pádem patříme do společného týmu, my všichni, kteří jsme tady na mši svaté, my všichni z naší farnosti a vůbec se všemi pokřtěnými lidmi na celé zemi. A když patříme do stejného týmu, znamená to, že bychom se měli k sobě chovat hezky a vzájemně si pomáhat. *(Kněz může uvést konkrétní věci pro danou farnost.)*

## **4. neděle v mezidobí (31. 1. 2021)**

Kartička 24: Boží slovo má moc. (Mk 1,21-28)

### **Myšlenka: SLOVO MÁ MOC**

Milé princezny a stateční rytířové, dnes jsme měli možnost se na vlastní oči přesvědčit, že Ježíš je skutečným a mocným králem: jednou větou vyhnal z člověka zlého ducha, který jej trápil. Vidíme, že Boží slovo má moc, a tak je dobře, že se je učíme poznávat a rozumět mu. Ale napadlo vás někdy, že i vaše slovo má moc? Dobrým slovem šíříte dobro, zlými slovy zase zlo. Když se někomu posmíváte nebo mu nadáváte, uvnitř to člověka bolí jako byste jej uhodili. Nejhorší je, když někdo někomu vyhrožuje nebo jej vydírá. To je jako něco v jeho nitru zabít. Naopak, když vyjádříte svoji lásku a řeknete mamince, jak moc ji máte rádi, povzbudí ji to, i když je unavená. Nebo když někoho pochválíte, může

mu to dodat sílu do života. Vaše poděkování, může působit jako pohlazení. Z toho vidíte, že i vaše slova mají velikou moc. Proto je důležité dávat si pozor na to, co a jak říkáte. V tom nám pomáhá, když posloucháme Boží slovo a přemýšlíme o něm, protože nás učí moudrosti, která se projeví v tom, že budeme i svými slovy budovat krásné Boží království.

Krásně to uvidíte i doma na plakátu, který si lepíte z kartiček, které dostáváte na konci mše svaté. Už teď tam vidíte Bibli, ve které je zapsané Boží slovo. Tryská z ní životodárná voda, jakou známe z pohádek o živé a mrtvé vodě. Boží slovo je živá voda. Když do sebe porozuměním tuto vodu nasajete, můžete ji předávat lidem, které budete potkávat, mluvit s nimi, hrát si nebo pracovat.

## **5. neděle v mezidobí (7. 2. 2021)**

Kartička 25: Začnu den s Bohem. (Mk 1,29-39)

### **Myšlenka: RANNÍ MODLITBA**

Dnes jsme slyšeli o večeru, kdy měl Ježíš spoustu práce. Lidé k němu přinášeli spousty nemocných, aby je uzdravoval, a také posedlých, aby z nich vyhnal zlé duchy, kteří je trápili. Mysleli bychom, že druhý den si pěkně pospal, aby si odpočinul a byl svěží pro další práci. Ale ono to bylo jinak. Ježíš vstal ještě dřív než všichni ostatní a někam šel. Víte kam? Šel na místo, kde jej nikdo nebude rušit, aby se tu mohl modlit. Aby se v modlitbě připravil na nový den. Při modlitbě mluvil se svým nebeským Otcem, a to mu dávalo sílu do nového dne a také moudrost, aby se dokázal správně rozhodovat, co má dělat. Vidíme, že i Ježíš, který měl moc uzdravovat a vyhánět zlé duchy, se potřeboval modlit a radit se se svým nebeským Otcem. Stejně tak pro nás je moc důležité, hned jak vstaneme pomodlit se, abychom načerpali novou sílu a moudrost do nového dne.

## **6. neděle v mezidobí (14. 2. 2021)**

Kartička 26: Ježíš chce pro mě to nejlepší. (Mk 1,40-45)

### **Myšlenka: POMOC OD JEŽÍŠE**

Dnes jsme slyšeli o tom, jak k Ježíši přišel nějaký nemocný člověk. Pamatujete si, jakou měl nemoc? Byl malomocný. Malomocenství je zlá nemoc. Nemocnému odumírá kůže a začne z něj opadávat. A také je to nakažlivá nemoc. Takže když se zjistilo, že je někdo malomocný, nikdo se o něj nestaral ani k němu nepřivolali lékaře. Ale vyhnali jej z města pryč, protože měli strach, aby je nenakazil. Malomocný člověk pak musel žít sám někde na pustém místě. Trpěl samotou a také touto zlou nemocí. Když jej někdo i v této samotě potkal, tak po něm začal házet kameny, aby jej od sebe odehnal. A takto nemocný člověk přišel za Ježíšem. Určitě už o něm někdy slyšel. Věděl, že je dobrý a věřil tomu, že po něm nebude házet žádné kameny. Protože věděl, že už mnohé lidi uzdravil, sebral i on všechnu odvahu a přišel jej poprosit, aby uzdravil i jeho. Ježíš měl s nemocným soucit a uzdravil jej. Stejně má Ježíš soucit s každým naším trápením. Čeká, až za ním přijdeme a poprosíme jej o pomoc. Abychom jeho pomoc poznali, potřebujeme se učit porozumět jeho slovům.

## **1. neděle postní (21. 2. 2021)**

Kartička 27: Duch Svatý vede i mě. (Mk 1,12-15)

### **Myšlenka: PŮST**

Milé princezny a stateční rytířové, už jste někdy měli hlad? A co jste potom dělali? Dnes jsme slyšeli o tom, jak Duch Svatý vyvedl Ježíše na poušť, aby tam hladověl. Proč to měl dělat? Aby se připravil na svoje poslání zachránit lidi. Takovému hladovění říkáme půst. A půst s modlitbou jsou nejlepší příprava na tak veliké poslání. Postit se znamená zřici se něčeho příjemného. A to dokáže člověk jenom z velké lásky. Když se z lásky k Bohu zřekneme něčeho příjemného, tak zesílí naše duchovní svaly. To je